## Universitätsbibliothek Paderborn

**Avgvstini Barbosæ I. V. D. Lvsitani, Protonotarii, Et  
Ivdicis Apostolici designati pro Tribunali Nunciaturæ  
Hispaniæ, ac insignis Ecclesiæ Vimaransensis Thesaurarij  
Maioris, Collectanea Doctorvm, Qui ...**

**Barbosa, Agostinho**

**Venetiis, 1643**

2. Nullus quantumvis idoneus secularis clericus maioribus ordinetur, nisi priùs habeat beneficium sufficiens ad vitam, quod resignare non possit, nisi, & c. vel patrimonium, aut pensionem similiter ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14108**

testimonialibus litteris, refert decifum Armendar. d. tit. 18. de Episcopis num. 17. in respons. ad 3. quem cito de officio, & potest. Episcopi par. 2. allegat. 7. num. 26.

13. Pro dispensationibus matrimonialibus non licere Episcopo, vel eius vicario quicquam accipere, nec ratione taxæ etiam ex immemoriali consuetudine, nec ratione sigilli, vel alicuius alterius rei, afferit resolutum Armendar. d. tit. 18. de Episcopis nu. 10. in resp. ad 6. aduertens propterea decretum illud, quod solet poni in litteris dispensationum matrimonialium, vt nihil muneris, aut præmij sponte accipi possit pro illarum executione, ita intelligendum esse, vt neque Ordinarius ipse, neque vicarius eius quicquam pro mercede laboris, quem ea in re suscipere, capere possent, addit deinde Notarium pro examine testium quartam aurei, seu ducati partem licite accipere posse.

14. Notario, vel Cancellario nihil licere accipere, neque ratione scripturæ, neque sigilli, neque laboris, aut alio titulo, sed gratis his quorum interest debere præstare omnia infra ponenda, tenet Sel. d. c. 10. num. 21. attestans sic fuisse decifum in vna Vicen. 8. Martij 1602. videlicet.

Approbationem ad audiendas confessiones.

Licentiam administrandi Sacramenta.

Licentiam deseruendi beneficijs.

Licentiam sepeliendi defunctorum corpora in Ecclesia.

Licentiam celebrandi Missas.

Licentiam colligendi elemosynas.

Mandata publicandi in Ecclesia eos, qui primam tonsuram, vel minores Ordines ac sacros suscipere voluerint.

15. Quoad alia vero quæ sequuntur, poterit aliquid percipere, si nullum sibi salarium, vel stipendium constitutum fuerit, tuncque congruam tantum sui laboris mercedem, quæ quoad litteras collationis, vel institutionis curatarum Ecclesiarum, vel deputationis vicariorum in illis vnum aureum, & quoad litteras dimissorias, & testimoniales decimam vnius aurei partem nunquam excedat.

Pro litteris collationum, institutionum, seu prouisionum beneficiorum vacantium per obitum, vel

per resignationem, etiam ex causa permutationis, vel alia.

Pro litteris dimissorialibus, seu testimonialibus, quæ conceduntur Presbyteris, seu clericis ad alias dioceses transituris.

Pro litteris recipiendi Ordines ab alienis Episcopis.

Pro licentia ordinandi se ad titulum patrimonij, seu pro approbationibus huiusmodi titulorum.

Pro licentia absentandi se ab Ecclesia, seu beneficijs.

Pro licentia erigendi capellas.

Pro litteris approbationis concurrentium ad Parochialium vacationes in mensibus reservatis, quæ ad Sedem Apost. transmittuntur.

Pro approbatione iurispatronatus ex fundatione, vel dotatione.

Pro creationibus Vicariorum in Parochialibus.

Pro deputationibus Oeconomorum dum beneficia vacant.

Pro executionibus litterarum Apostolic. gratiam, seu iustitiam concernentium.

§ Dummodo eis nullum salarium, &c. Ergo quando nullum habent stipendium constitutum ab Episcopo, possunt aliquid accipere, vt per Nauarr. in man. c. 23. n. 102. Præsec. in praxi Episcop. p. 1. c. 1. num. 55. pag. 61. Valer. Reginald in praxi fori tant. lib. 2. num. 20. vers. quatuor. Nardone d. l. 33. gloss. unica num. 7. & 10. Quar. de Relig. tom. 1. li. 4. de Simonia c. 53. num. 6. vbi dicit Concilium in præfenti limitata illam prohibitionem, permittendo, vt Notarij decimam partem aut ei pro litteris accipere possint cum tribus conditionibus: vna, vt solum hoc liceat vbi non viget laudabilis consuetudo nihil accipiendū, vt Notarius non habeat stipendium pro officio exercendo: tertia vt nihil ex illo lucro ad Episcopum redundet, alias decernit Notarium tenei gratias suas operas præstare.

¶ Ultra diuinam vltionem. Importare hæc verba graues, & grauiores pœnas afferit Paul. Fusc. de Visitate lib. 1. cap. 31. num. 15.

Nullus quantumuis idoneus secularis clericus maioribus ordinetur, nisi prius habeat beneficium sufficiens ad vitam, quod resignare non possit, nisi, &c. vel patrimonium, aut pensionem similiter verè sufficiens, &c.

C A P V T II.

- 1 Doctores de materia huius cap. agentes.
- 2 Ordinare ante Concilij publicationem poterat Episcopus clericos suos ad diuersos titulos.
- 3 Religiosos non comprehendit.
- 4 Sed comprehendit declarauit Pius V.
- 5 Constitutio Pij V. intelligitur tam in non professis, quam in nulliter professis.
- 6 Patres Societatis Iesu possunt promoueri ad sacros Ordines absque titulo.
- 7 Titulus non requiritur ad minores Ordines.
- 8 Beneficij ad titulum, quod in distributionibus quotidianis consistit, potest quis ad sacros Ordines promoueri.
- 9 Ordinari quis non potest ad titulum beneficij de futuro.
- 10 Beneficij ad titulum potest quis ad sacros Ordines promoueri, non obstante quod non lucretur illius fructus, nisi post susceptum presbyteratus Ordinem.
- 11 Vicarie perpetuæ ad titulum potest quis ad sacros Ordines promoueri.
- 12 Capellaniæ ad titulum potest quis ad sacros Ordines promoueri, si fuerit auctoritate Apostol. vel ordinaria erecta, & in titulos creata.
- 13 Prelimonij ad titulum quod solitum fuerit dari in titulum potest quis ad sacros Ordines promoueri.
- 14 Ecclesijs receptiuæ ad titulum potest quis ad sacros Ordines promoueri.
- 15 Ad titulum Ecclesie, cui adscribitur, an & quando possit quis ad sacros Ordines promoueri.
- 16 Coadiutorie perpetuæ cum futura successione ad titulum potest quis promoueri.
- 17 Capellaniam etiam amouibilem in capella Papæ obtinens potest ad illius titulum promoueri.
- 18 Seminarij ad titulum non potest ordinari cooptatus in illius collegium.
- 19 Vicarie amouibilis ad titulum non potest quis promoueri.
- 20 Episcopus arbitrari debet congruam summam, & decentem beneficij valorem, qui ad victum honestè sufficiat.
- 21 Beneficium debet ab illo pacificè possideri, qui ad eius titulum vult ordinari.
- 22 Beneficium resignans ad cuius titulum ordinatus fuit,

- fuit tenetur facere mentionem se ad titulum illius fuisse promotum, aliàs resignatio est nulla.
- 23 Non potest per equipollens adimpleri.
- 24 Habet locum etiam in resignationibus factis coram Papa.
- 25 Prohibet resignationes voluntarias, sed non priuationes.
- 26 Beneficiarius in sacris constitutus non potest illo modo beneficium resignare, nisi, &c.
- 27 Renunciatio beneficii, ad cuius titulum quis fuit ordinatus, non valet, nisi facta mentione, &c.
- 28 Permutatio beneficii, non facta mentione quod ad illius titulum fuit permutans sacris iniatus, nulla est.
- 29 Nisi obrinuerit possessionem permutati beneficii sufficientis.
- 30 Iurans resignare beneficium ad cuius titulum fuit promotus penitentia imposita absoluendus est ne resignet.
- 31 Beneficium resignare valet constitutus in minoribus etiamsi non habeat aliunde quo viuere possit.
- 32 Habet locum etiamsi beneficia sint iuris patronatus.
- 33 Pius V. imponit penam contra resignantes beneficia contra formam huius cap.
- 34 Ordinarius tenetur alere illum Presbyterum cuius resignationem non consistit tantum beneficii, quod habebat ad congruam sustentationem necessarium.
- 35 Patrimonium obtinentes ordinari post hæc non possunt, nisi illi quos Episcopus iudicauerit assumendos pro necessitate, vel commoditate Ecclesiarum suarum.
- 36 Patrimonium super re immobili constitui debet.
- 37 Patrimonium, ad cuius titulum ordinandus promoveri debet, est res certa fructifera, &c.
- 38 Patrimonij quantitas remittitur ad terminos Concilii.
- 39 Patrimonij examen pertinet ad Episcopum priuatione quoad alios.
- 40 Patrimonia pro clericis ad sacros Ordines promo- uendis potest constitui super annuis perpetuis cen- sibus.
- 41 Patrimonium donatum per parentes, ea conditione ut illud habeat interim dum aliquod non obtinet beneficium, est validum.
- 42 Donationis ad titulum potest quis ordinari.
- 43 Donatione facta, & sequuta traditione bonorum pro patrimonio, si clericus moriatur, an donans recuperet eadem bona.
- 44 Dimissorias concedere potest Episcopus clericis ab- sentibus ut ad patrimonij, vel pensionis titulum ordinentur.
- 45 Ordinari quis potest ad sacros Ordines cum patri- monio sibi assignato à patre in bonis, quæ sunt di- recti domini Ecclesie.
- 46 Ordinari quis potest ad titulum bonorum immobi- lium, & annuorum reddituum.
- 47 Beneficij & patrimonij ad titulum potest quis pro- moueri si beneficium per se sufficiens non sit.
- 48 Ordinari nullus potest in sacris si cum beneficio, aut patrimonio insufficienti iungantur pittance, eleemo- syna, &c.
- 49 Ordinari nullus potest ad titulum sua industria, vel honesti laboris.
- 50 Litteraturæ ad titulum non potest quis ordinari.
- 51 Ordinari sine beneficio vel patrimonio quandoque concessum est ob penuriam Sacerdotum.
- 52 Claus. Donec fuerit de beneficio prouisus, non com- prehendit officium organistæ.
- 53 Episcopus quando possit ordinare familiarem suum ad titulum pensionis.
- 54 Verba hæc denotant boni viri arbitrium.
- 55 Ordinari nullus potest contra prohibitionem sui Prelati, aut de illo conqueri, seu ab eo appel- lare.
- 56 Necessitas, vel utilitas Ecclesie sufficit ut Episco- pus possit admittere ordinandum ad titulum pa- trimonii.
- 57 Patrimonij quantitas remittitur ad terminos Con- cilii.
- 58 Patrimonium an sufficiat, relinquitur arbitrio Or- dinarii.
- 59 Bona, ad quorum titulum quis est sacro Ordine in- signitus, prohibentur sine licentia Episcopi alie- nari.
- 60 Patrimonium vendi, hypothecri, vel prescribi tem- pore ordinario non potest.
- 61 Alienatio patrimonij, aut extinctio pensionis subse- quens promotionem est inualida.
- 62 Dictio, nullatenus, importat nullitatem actus ipsa iure.
- 63 Alienatio, seu renunciatio patrimonij, an possit fieri sine licentia Episcopi, si habeatur beneficium, vel quid aliud sufficiens.
- 64 Beneficium, vel patrimonium quando dicatur suffi- ciens.
- 65 Decretum Concilii in presenti quorum canonum pe- nas inuouet.
- 66 Innouare penam suspensionis cap. neminem, & cap. sanctorum, qui teneant.
- 67 Innouare penam cap. cum secundum, qui resoluant.
- 68 Constitutionis Sixti V. modificatio.
- 69 Ordinatus ad titulum patrimonij quamuis post or- dinationem illud retrodonet, seu renuntiet, non in- currit ullam suspensionem.
- 70 Patrimonium habens ex sicut donatione an punia- tur per sententiam iudicis amissione illius.
- 71 Donatio pro suscipiendis Ordinibus an imputetur in legitimam.
- 72 Ordinatus bona fide ad titulum patrimonij quod prius erat alteri donatum non incurrit penas hu- ius decreti.

4 Cap. Dia-  
coni sunt  
circa med.  
93. dia.

**C**um non deceat eos, qui diuino ministerio adscripti sunt, cum Ordinibus dedecore mendicare, aut sordidum aliquem questum exercere: compertumque sit, complures plerisque in locis ad sacros Ordines nullo ferè delectu admitti, qui varijs artibus, ac fallacijs confingunt, se benefi- cium Ecclesiasticum, aut etiam idoneas facultates obrinere: a statuit sancta Synodus, ne quis deinceps, & Clericus secularis, quamuis aliàs sit idoneus moribus, scientia, & ætate, ad sacros Ordines promoveatur, nisi prius legitime constet, & eum beneficium Ecclesiasticum, & quod sibi ad victum honestè sufficiat, & paci- ficè pos-

ficè possidere. n Id verò beneficium resignare non possit, nisi facta mentione, quod ad illius beneficii titulum sit promotus, & neque ea resignatio admittatur, nisi confitit, quod aliunde viuere commodè possit: & aliter facta resignatio nulla sit. i Patrimonium verò, u vel pensionem obtinentes ordinari posthac non possint, nisi illi, quos Episcopus iudicauerit assumendos u pro necessitate, vel commoditate Ecclesiarum suarum, eo quoque prius perspecto, patrimonium illud, vel pensionem vere ab eis obtineri, taliaque esse, v que eis ad vitam sustentandam satis sint: & at que illa demceps sine licentia Episcopi o alienari, aut extinguì, vel remitti & nullatenus possint, p donec beneficium Ecclesiasticum o sufficiens sint adepti, vel aliunde habeant b, vnde viuere possint. c: r antiquorum Canonum pœnas super his inuouando.

b Cap. neminem dist. 70. c Et cap. Sanctorum 70. dist. cap. cum fecerim de prebend. & c. cum Episcopus de prebend. in 6. c. fin. de rescript. in 6. Vide constitutionem Alexand. in Conc. Later. part. 1. c. 5.

1. Vide Henriq. in summ. lib. 10. cap. 17 §. 3. Salzed. ad Bernard. in pract. cap. 18. in nouis edit. Fr. Emman. in summa tom. 2. c. 15. Flamin. Paris. de resignat. benefice. lib. 2. quest. 9. Azor. institut. moral. p. 2. lib. 3. c. 4. Petr. de Ledesma in summa part. 1. de Sacrament. vbi de sacram. Ordinis. cap. 7. conclus. 6. cum seqq. Nicol. Garc. de benefice. p. 2. cap. 5. per tot. Aloyf. Ricc. in collect. de officio Episcopi. cap. 26. §. 8. cum seqq. Valer. Reginald. in praxi fori pœnit. lib. 32. tract. 2. num. 72. cum seqq. Armendar. in addit. ad recopilat. legum Nauarra lib. 2. tit. 8. l. 1. de patrimonio clericorum, Bonacin. de Sacrament. disp. 8. quest. unica. puncto 5. num. 18. cum seqq. iate Narbona l. 35. gloss. 1. tit. 3. lib. 1. Recopil. Boët. Epo. tom. 1. tit. de iurisdict. ecclesiast. tempor. q. 1. num. 5. cum seqq. Campan. in diuersor. iuris Canon. rub. 8. cap. 1. cum seqq. Homobon. de Bonis de examine ecclesiastico tract. 2. quest. 19. cum multis seqq. Sanctarell. var. resol. quest. 49. Lotter. de re benefice. tom. 1. lib. 1. cap. 2. per tot. Illustriss. D. Roder. a Cunha in comment. ad cap. 1. & 2. dist. 70. Aldan in compendio Canon. resolut. lib. 1. tit. 10. per tot. Sel. in selectis Canon. cap. 3. Thom. Valasc. allegat. iuris tom. 1. alleg. 35. iterum Bonacin. de censur. extra Bull. Cane disp. 3. q. 1. puncto 8. Marchin. de sacram. Ordinis tract. 2. p. 6. c. 5. cum seqq. Alzedo de precellentia Episcopi. dignit. p. 2. cap. 5. num. 49. cum seqq. Sanch. in opuscul. moral. lib. 7. cap. 1. dub. 34. cum seqq. Torrelblanc. in practicab. iuris spiritual. lib. 2. cap. 13. num. 24. cum seqq. Marcel. Vulpe in praxi iudic. fori ecclesiast. cap. 8. num. 6. cum seqq. metipsum de officio & potest. Episcopi p. 2. allegat. 19. & 20.
2. Statuit sancta Synodus ne quis deinceps, &c. Ordinare ante Concilij promulgationem poterat Episcopus clericos suos ad diuersos titulos. Primo ad titulum beneficii, cap. Sanctorum 70. dist. Secundo ad titulum paternæ hereditatis, cap. Episcopus in fin. de prebend. seu ad titulum proprii patrimonij, cap. ruis. de prebend. Tertio ad titulum alieni beneficii, cap. postulat. de iure patron. cap. per tuas 3. de simon. a. Felin. in cap. in nostra, de rescript. corollar. 34. num. 31. Quarto ad titulum stipendij ab Episcopo sibi assignandi super fructibus suæ mensæ Episcopalis, ad cap. Episcopus de preben. Abb. in cap. cum secundum num. 11. eodem tit. Quinto ad titulum pensionis, seu stipendij laico assignandi, Rot. decis. 11. de preben. in antiquior. & decis. 39. de rescript. in antiq. Hodie Episcopus etiam vigente necessitate, vel commoditate Ecclesiarum suarum non poterit ad tertium, & quartum clericos promouere, ad secundum verò poterit, sed in terminis tantum, in quibus Concil. loquitur, nempe pro necessitate, vel utilitate Ecclesiarum, dummodo talis laicus sit verè facultatibus idoneus, atque in forma valida obliget se, suosque successores ad præstandum hoc stipendium, & non alienandum sine licentia Episcopi illa bona, super quibus assignatum est hoc stipendium, hæcque obligatio duret donec ordinatus beneficium sufficiens, aut pensionem aliunde erit adeptus, ita refert decisum Nicol. Garc. de benefice. p. 2. cap. 5. num. 93.
3. Clericus secularis. Ergo Religiosos non comprehendere aiunt Henriq. in sum. lib. 10. cap. 17. §. 3. Fr. Emman. quest. regul. tom. 3. quest. 23. art. 3. Sanctarell. d. g. 49. num. 5. Ego ipse d. p. 2. alleg. 19. nu. 3. aduertentes Sixtum in sum Constit. 29. contra clericos male promotos, hoc idem insinuare in illis verbis, ibi, aut quoad seculares sine titulo sufficientes beneficii, vel patrimonij.
4. Sed sub hoc decreto comprehendendi omnes & singulos etiam cuiuscunque Ordinis clericos Religiosos, siue seculares more Religiosorum viuentes in communi,